BỘ TÀI CHÍNH
ỦY BAN CHỨNG KHOÁN
NHÀ NƯỚC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 727/UBCK-QLCB
V/v chào bán cổ phần cho cổ đông hiện hữu của CTCP Nhựa Kiên An
	Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: CTCP Nhựa Kiên An
Phúc đáp Đơn phản ánh kiến nghị của CTCP Nhựa Kiên An trên Hệ thống phản ánh kiến nghị của Cổng Dịch vụ công Quốc gia về việc chào bán cổ phần cho cổ đông hiện hữu của CTCP Nhựa Kiên An. Ủy ban Chứng khoán Nhà nước (UBCKNN) có ý kiến như sau:
1. Đối với Công ty cổ phần không phải là công ty đại chúng khi thực hiện chào bán cổ phiếu cho cổ đông hiện hữu thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 124 Luật doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26/11/2014. Theo đó, cổ đông có quyền chuyển quyền ưu tiên mua cổ phần của mình cho người khác theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 124 Luật này.
2. Đối với Công ty cổ phần đại chúng khi thực hiện chào bán cổ phiếu cho cổ đông hiện hữu (trên 100 cổ đông) phải tuân thủ pháp luật về chứng khoán đối với việc chào bán chứng khoán ra công chứng. Theo đó, công ty phải đáp ứng các điều kiện theo quy định tại Điều 12 Luật chứng khoán và khoản 7 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật chứng khoán; việc chào bán chứng khoán ra công chúng phải đăng ký với UBCKNN theo quy định tại Điều 13 Luật chứng khoán; Hồ sơ đăng ký chào bán cổ phiếu ra công chúng thực hiện theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 162/2015/TT-BTC ngày 26/10/2015.
3. Hiện tại, CTCP Nhựa Kiên An chưa đăng ký Công ty đại chúng với UBCKNN. Do vậy, UBCKNN lưu ý Công ty như sau: Trường hợp Công ty đáp ứng điều kiện công ty đại chúng theo quy định tại khoản 1 Điều 25 Luật chứng khoán, UBCKNN đề nghị Công ty đăng ký với UBCKNN và thực hiện chào bán cho cổ đông hiện hữu theo hướng dẫn tại mục 2 Công văn này.
Trên đây là ý kiến của UBCKNN thông báo để Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, QLCB (04b).
	TL. CHỦ TỊCH
VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ CHÀO BÁN
CHỨNG KHOÁN

Bùi Hoàng Hải